

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUÊTO				FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCOS SEXTAVADOS DE CONCRETO				DATA:		14/12/2022	
LOCAL: R. José Caetano de Andrade, R. Hilarino Gomes, R. Luís Cassim, R. Geralda Inês, R. Coleta Carolina Kaiser, R. Etelvina da Silva, R. João Luiz Reis, R. Oliveira de Souza Reis, R. Travessa Jose Caetano de Andrade, R. Joaquim Caetano de Andrade, R. Travessa João Geraldo de Oliveira, R. Rua Milton Ombro Sio Clementino e Rua José Francisco.				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - OUTUBRO/2022 - COM DESONERAÇÃO - SINAPI-OUTUBRO/2022-COM DESONERAÇÃO				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO				% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	28,68%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0 INSTALAÇÃO DE CANTEIRO							R\$12.597,22
1.1	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	M2	12,00	R\$521,20	R\$670,68	R\$8.048,16
1.2	ED-50393	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00	%	0,3%	R\$3.535,18	R\$4.549,06	R\$4.549,06
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$1.690,68
2.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.313,86	R\$1.690,68	R\$1.690,68
3.0 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM							R\$19.640,15
3.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	13.006,72	R\$1,17	R\$1,51	R\$19.640,15
4.0 SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL							R\$296.069,92
4.1	CC-001	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	3.080,76	R\$21,76	R\$28,00	R\$86.261,28
4.2	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	3.186,16	R\$51,17	R\$65,85	R\$209.808,64
5.0 SERVIÇOS DE CALÇAMENTO							R\$921.397,64
5.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	9.334,39	R\$76,71	R\$98,71	R\$921.397,64
6.0 OBRAS COMPLEMENTARES							R\$203.250,76
6.1	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	2.207,70	R\$66,84	R\$86,01	R\$189.884,28
6.2	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	8,00	R\$366,82	R\$472,02	R\$3.776,16
6.3	ED-50586	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	8,16	R\$120,57	R\$155,15	R\$1.266,02
6.4	-	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	13.006,72	R\$0,50	R\$0,64	R\$8.324,30
7.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$66.279,25
7.1	CC-002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5,00	R\$10.301,41	R\$13.255,85	R\$66.279,25
8.0 REMOÇÃO A CARGO DO MUNICÍPIO							
8.1	-	REMOÇÃO DE PEDRAS (CALÇAMENTO EXISTENTE), A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUÊTO.	M2	1.576,72	A CARGO DA PREFEITURA		
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$1.520.925,62
<p>_____ MATHEUS MARCOS RODRIGUES BRANDÃO Engenheiro Civil CREA/MG Nº: 244647/D</p> <p>_____ ODENIR RAPOSO Prefeito Municipal</p>							